

貸借対照表

平成31年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)	円	(負債の部)	円
流動資産	1,709,865,598	流動負債	134,570,865
現金及び預金	197,095,432	未払金	38,560,483
未収運賃	26,828,092	未払法人税等	12,780,100
未収金	34,456,546	未払費用	76,625,896
未収還付法人税等	21,307,928	前受運賃	6,602,716
未収消費税等	12,653,205	その他の流動負債	1,670
未収収益	36,382,387		
有価証券	1,333,717,142	固定負債	10,246,000
貯蔵品	44,605,469	役員退職慰労引当金	10,175,000
前払費用	1,413,960	その他の固定負債	71,000
預け金	1,397,516	負債合計	144,816,865
その他の流動資産	7,921		
		(純資産の部)	
固定資産	9,669,772,890	株主資本	11,490,070,153
鉄道事業固定資産	103,068,712	資本金	4,568,000,000
投資その他の資産	9,566,704,178	利益剰余金	6,922,070,153
投資有価証券	9,265,310,230	その他利益剰余金	6,922,070,153
保険積立金	283,868,170	鉄道設備取替修繕積立	10,406,490,497
保証金	11,120,000	繰越利益剰余金	△ 3,484,420,344
長期前払費用	6,245,778	評価・換算差額等	△ 255,248,530
その他の投資等	160,000	その他有価証券評価差額金	△ 255,248,530
		純資産合計	11,234,821,623
資産合計	11,379,638,488	負債・純資産合計	11,379,638,488

損益計算書

平成30年 4月 1日から

平成31年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	金 額	
鉄道事業		
営業収益	546,172,361	
営業費	1,273,466,382	
営業損失		727,294,021
全事業営業損失		727,294,021
営業外収益		
受取利息	4,656	
有価証券利息	180,690,242	
為替差益	19,397,905	
その他の収益	7,750,049	207,842,852
営業外費用		
その他の費用	2,567,993	2,567,993
経常損失		522,019,162
特別利益		
補助金	34,047,171	34,047,171
特別損失		
減損損失	50,992,046	
固定資産除却損	4,294,130	55,286,176
税引前当期純損失		543,258,167
法人税、住民税及び事業税		1,360,000
当期純損失		544,618,167

株主資本等変動計算書

平成30年 4月 1日から
平成31年 3月31日まで

(単位:円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	利 益 剰 余 金			株主資本合計
		その他利益剰余金		利益剰余金合計	
		鉄道設備 取替修繕積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	4,568,000,000	10,406,490,497	△ 2,939,802,177	7,466,688,320	12,034,688,320
当期変動額					
当期純損失			△ 544,618,167	△ 544,618,167	△ 544,618,167
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)					
当期変動額合計		0	△ 544,618,167	△ 544,618,167	△ 544,618,167
当期末残高	4,568,000,000	10,406,490,497	△ 3,484,420,344	6,922,070,153	11,490,070,153

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証 券評価差額金	評価・換算差額 等合計	
当期首残高	△ 522,989,449	△ 522,989,449	11,511,698,871
当期変動額			
当期純損失			△ 544,618,167
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)	267,740,919	267,740,919	267,740,919
当期変動額合計	267,740,919	267,740,919	△ 276,877,248
当期末残高	△ 255,248,530	△ 255,248,530	11,234,821,623

個別注記表

平成30年 4月 1日から

平成31年 3月31日まで

1 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券

時価のあるもの：決算期日末の市場価格等に基づく時価法

(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)

時価のないもの：移動平均法による原価法

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品 最終仕入原価法による原価法

(3) 固定資産の減価償却の方法

① 有形固定資産は定率法によっております。

但し、鉄道事業固定資産構築物の内、取替資産については取替法の償却を行うとともに、取得価額の50%に達するまでは定率法を併用しております。

なお、平成10年 4月1日以降に取得した建物(建物附属設備を除く)及び平成28年4月1日以降に取得した建物附属設備並びに構築物については、定額法を採用しております。

② 無形固定資産は定額法によっております。

なお、ソフトウェアについては、社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法を採用しております。

③ リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産について、リース期間を耐用年数とし残存価額を零とする定額法を採用しております。なお、リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日が平成20年 3月31日以前のリース取引については、通常の賃貸借取引に係わる方法に準じた会計処理によっております。

(4) 引当金の計上基準

貸倒引当金は、債権の貸倒れによる損失に備えるため、債権を個別に評価して計上しております。

なお、当事業年度の貸倒引当金計上額は 0円です。

役員退職慰労引当金は、役員の退職慰労金の支給に備えるため、規程に基づく期末要支給額の 100%を計上しております。

(5) 退職金制度

従業員に対する退職金は、中小企業退職金共済制度及び確定拠出年金制度によっております。

(6) 消費税及び地方消費税の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

2. 貸借対照表等に関する注記

(1) 有形固定資産の減価償却累計額 4,589,904,444 円

(2) 事業用固定資産

有形固定資産

土 地	103,067,612 円
そ の 他	1,040
計	<u>103,068,652</u>

無形固定資産 60 円

(3) 固定資産の圧縮記帳累計額 131,578,612,525 円

3. 損益計算書に関する注記

(1) 営業収益

運 輸 収 入	393,309,603 円
運 輸 雑 収	152,862,758
計	<u>546,172,361</u>

(2) 営業費

運 送 営 業 費	1,037,295,699 円
販売費及び一般管理費	98,749,810
諸 税	137,420,873
計	<u>1,273,466,382</u>

(3) 減損損失

当事業年度において、当社は以下の資産グループについて減損損失を計上しております。

① 減損損失を認識した資産の概要

場 所	用 途	種 類
新潟県南魚沼市、十日町市他	鉄道事業用資産	有形固定資産、無形固定資産

② 減損損失の認識に至った経緯

前事業年度において、今後の収益を予測した結果、将来において設備投資額の回収が困難な見込みであるため、資産の帳簿価額を回収可能価額まで減額し、減損損失を認識しております。

③ 資産区分ごとの減損損失の内訳

構 築 物	34,639,533 円
機 械 装 置	6,943,998
工 具 器 具 備 品	8,708,516
ソ フ ト ウ ェ ア	699,999
計	<u>50,992,046</u>

④ 資産のグルーピングの方法

当社は、鉄道事業のみをおこなっておりますので、すべての固定資産を単一の資産グループとしております。

⑤ 回収可能価額の算定方法

回収可能価額は正味売却価額によっております。また正味売却価額は第三者による算定価格等をもとに算出しております。

4. 株主資本等変動計算書に関する注記

発行済株式の種類及び総数に関する事項

(単位:株)

株式の種類	前期末株式数	当期増加株式数	当期減少株式数	当期末株式数
普通株式	91,360	—	—	91,360

5. リースにより使用する固定資産に関する注記

貸借対照表に計上した固定資産のほか、事務機器等の一部については、所有権移転外ファイナンス・リース契約により使用しております。

6. 金融商品に関する注記

(1) 金融商品の状況に関する事項

資金運用については、安全性を重視し、信用格付けの高い債券を購入しております。なお、投資有価証券の保有目的区分はその他有価証券であります。

未収運賃は、主に連絡運輸等に係わる未収金であり、これらに係わる取引先の信用リスクについては、その信用状況を個別に把握する体制としております。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

平成31年3月31日(当期の決算日)における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、非上場株式は時価を把握することが極めて困難と認められるため、次表には含めておりません。

(単位:円)

	貸借対照表計上額	時 価	差 額
1. 現金及び預金	197,095,432	197,095,432	0
2. 未収運賃	26,828,092	26,828,092	0
3. 未収金	34,456,546	34,456,546	0
4. 有価証券	1,333,717,142	1,333,717,142	0
5. 投資有価証券 その他有価証券	9,254,510,230	9,254,510,230	0
6. 未払金	38,560,483	38,560,483	0

(注) 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券に関する事項

1. 現金及び預金、2. 未収運賃、並びに3. 未収金は、短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから当該帳簿価額によっております。
4. 有価証券は、市場価格のあるものは当会計年度末における市場価格に基づき、市場価格のないものは取引金融機関から提示された価格によっております。
5. 投資有価証券は、市場価格のあるものは当会計年度末における市場価格に基づき、市場価格のないものは取引金融機関から提示された価格によっております。
6. 未払金は、短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから当該帳簿価額によっております。

7. 1株当たり情報に関する注記

- | | |
|---------------|--------------|
| 1. 1株当たり純資産額 | 122,973円 09銭 |
| 2. 1株当たり当期純損失 | 5,961円 23銭 |